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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 12 oktober 2020
Datum GS-besluit : 3 november 2020

Vragen nr. 108

Vragen van de heer E.W.J. Jensen (Forum voor Democratie) over Datacenters in Noord-Holland

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 12 oktober 2020 door het lid van Provinciale Staten, de heer E.W.J. Jensen (Forum voor Democratie), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Op 12 oktober besteedde Arjen Lubach in zijn televisieshow op de NPO aandacht aan de komst van diverse datacenters in Nederland en onze provincie. Als gevolg daarvan moet veel extra groene stroom worden opgewekt. Dit leidde tot de opening van het grootste windmolenpark van Nederland in de Wieringermeer. Met deze windturbines (82) zou de eigenaar van het park (Vattenfall) omgerekend net zoveel stroom leveren als nodig is om 370.000 huishoudens van stroom te voorzien. Echter gaat alle opgewekte energie naar de datacenters omdat Microsoft al in een vroeg stadium alle stroom had opgekocht. Deze stroom wordt ook nog eens sterk gesubsidieerd. Het zou gaan om maximaal 660 miljoen euro in totaal. Een forse investering.

De vraag rijst waarom wij in Nederland willen meewerken aan de komst van datacenters en ze ook nog eens van groene stroom willen voorzien. Het creëert nauwelijks werkgelegenheid, de restwarmte wordt niet gebruikt en ook dragen deze bedrijven nauwelijk belasting af.

Het lijkt er sterk op dat noch de lokale bevolking, noch Noord-Holland, noch Nederland op een manier baat heeft bij dit grootste windmolenpark in de Wieringermeer en het binnenhalen van datacenters.

VRAGEN INLCUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Heeft GS de aflevering van Zondag met Lubach gezien?

Antwoord 1:
Ja.


2020  108

Vraag 2:
Zo ja, wat vond GS van deze aflevering?

Antwoord 2:
Inhoudelijk bracht de aflevering weinig nieuws (zie ook beantwoording statenvragen 75-2020).

Vraag 3:
Welke rol heeft Noord-Holland gespeeld bij het binnenhalen van het betreffende Microsoft datacenter?

Antwoord 3:
In de beantwoording van de schriftelijke vragen nummer 75-2020 van de heer dr.
Ir. E.M.A. Smaling (SP) over Datacenters Wieringermeer is al ingegaan op de rol die Noord-Holland heeft gespeeld bij de contacten met Microsoft:
“Op 5 september 2013 zijn Provinciale Staten geïnformeerd over het reisvoornemen van de toenmalig gedeputeerde EZ Jan van Run naar Seattle.

In het collegeprogramma van 2011 en de Economische Agenda 2011-2015 was aangegeven dat de provincie actief inzet op internationale marketing en acquisitie.
Tevens was verwoord dat de provincie daarbij samenwerkt met regionale en nationale partners om internationale bedrijven aan te trekken. De heer Van Run is in 2013 door de directie van Agriport A7 en het Ministerie van Economische Zaken gevraagd om deel te nemen aan een reis naar de Verenigde Staten (VS) om een investering van een Amerikaans bedrijf van € 2 miljard naar Noord-Holland te halen. Overtuiging vanuit de lokale, regionale en nationale overheid is in dit soort trajecten relevant.

De heer Van Run was gevraagd op te treden als woordvoerder bij de ondertekening van het contract tussen Agriport en het betreffende bedrijf, en als spin-off activiteit delegatieleider te zijn bij bedrijfsbezoeken aan bedrijvenparken waar vergelijkbare investeringen plaats hebben gevonden. Daarnaast had het ministerie van Economische Zaken de heer Van Run aangezocht een delegatie naar de VS te leiden: voor bedrijven die in Nederland zijn gevestigd (bijv. om te spreken over nieuwe investeringen) naar een bedrijf dat zich wilde vestigen in Noord-Holland, maar enige moeite had met vestigingsvoorwaarden. Dit bedrijf heeft zich uiteindelijk in 2015 ook gevestigd in Noord-Holland.

Het is gebruikelijk bij acquisitie van internationale bedrijven dat er in het laatste stadium van de locatiekeuze bestuurlijk contact wordt gelegd met potentiële vestigers.”

Vraag 4:
Wat vindt GS van het feit dat er op deze schaal datacenters zijn gebouwd en/of worden gebouwd in Noord-Holland?
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Antwoord 4:
In de inleiding bij de beantwoording van de vragen nummer 75-2020 hebben wij aangegeven dat in het toenemende dataverkeer datacenters de basis vormen en dus essentieel zijn. Bij de verdere digitalisering en verduurzaming van de economie zijn datacenters onmisbaar.
Tegelijkertijd is het wel zo dat door concentratie van servers er ook concentratie van energiegebruik optreedt evenals effecten op het landschap en het watergebruik. Daarom werken we onder meer in MRA-verband aan een gezamenlijke datacenterstrategie waarbinnen we kijken op welke plek en op welke wijze we bepaalde typen datacenters het beste kunnen faciliteren en welke vestigingseisen gemeenten kunnen stellen om datacenters aan te zetten tot verdere verduurzaming. Ook gemeente Hollands Kroon is inmiddels aangehaakt bij het overleg over de datacenterstrategie.

Vraag 5:
Wat vindt GS van het feit dat alle opgewekte energie van het windmolenpark van Vattenfall wordt gebruikt voor het betreffende datacenter?

Antwoord 5:
De hoeveelheid energie die Microsoft afneemt, komt overeen met de productie van vijftig windmolens uit windpark Wieringermeer. Dat is een groot deel van de productie van de 82 turbines, maar lang niet alles. De stroom die het park oplevert wordt verkocht op de elektriciteitsmarkt, er is in die zin geen directe koppeling tussen het park en de datacenters. Elk in Nederland gevestigd bedrijf kan die stroom kopen, dus ook Microsoft.

Vraag 6:
Wat vindt GS van het feit dat de lokale bevolking op geen enkele manier baat heeft bij dit windmolenpark?

Antwoord 6:
Van de 99 molens zijn er 82 in bezit van Vattenfall en de overige molens zijn onderdeel van een testveld van ECN. ECN (ECN Wind Energy Facilities) doet samen met nationale en internationale partners onderzoek en experimenten aan de windturbines in het testpark. Fabrikanten van windturbines kunnen samen met ECN prototypes testen, optimaliseren en laten certificeren.
Lokale ondernemers profiteren mee van de bouw met producten, diensten en bouwwerkzaamheden.

Via de Omgevingsraad Windpark Wieringermeer heeft in het ontwikkeltraject een intensieve dialoog met de ontwikkelaars (toentertijd nog Vattenfall/Nuon, ECN en een boerencollectief) plaats gevonden die uiteindelijk heeft geleid tot een reeks afspraken:

 Er is de burenregeling, waarbij direct omwonenden een jaarlijkse vergoeding krijgen.
Het bedrag dat zij krijgen uitgekeerd stijgt naarmate het harder heeft gewaaid. Jaarlijks is 429.000 euro beschikbaar voor deze regeling.

 Daarnaast is er het Windfonds, waar jaarlijks een deel van de opbrengst van het windpark wordt gestort. Hiervoor is jaarlijks 100.000 euro beschikbaar en dat bedrag wordt verdeeld over twintig lokale initiatieven.
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 Daarnaast werd de mogelijkheid geboden om zelf te participeren in een windmolen. Er bleek onvoldoende interesse voor de Poldermolen. Er wordt nu gewerkt aan een zonnepark waarin bewoners van de regio kunnen participeren.

 Ook profiteert de regio mee van de bouw van het park door opdrachten bewust uit te besteden bij lokale partners

Vraag 7:
Is GS een voorstander van het binnenhalen van nog meer datacenters en waarom?

Antwoord 7:
In ons coalitieakkoord geven we het aan: “Noord-Holland is een aantrekkelijke vestigingslocatie voor datacenters. We willen deze ontwikkeling verder faciliteren en daarmee de ICT-sector versterken. Daarbij hebben we oog voor het effect van datacenters op het landschap, het benutten van de restwarmte en de energievoorziening.” Bij antwoord 4 wordt het algemeen belang van datacenters aangegeven. Daarnaast zit de economische meerwaarde van datacenters in het toevoegen van (directe en indirecte) werkgelegenheid, een bijdrage aan het bruto regionaal product en investeren deze datacenters in lokale maatschappelijke projecten, onderwijs curricula en stageplaatsen en duurzaamheidsprojecten.

Het Ontwikkelingsbedrijf Noord-Holland Noord, dat aan de lat staat voor de acquisitie in de regio, voert geen proactieve acquisitie van nieuwe datacenters. Geïnteresseerde bedrijven worden vanuit deze acquisitie rol begeleid. Er wordt vooral gewerkt aan de relatie met de bestaande buitenlandse investeerders in de regio, zoals Microsoft en Google.

Vraag 8:
Welke voordelen ziet GS bij het binnenhalen van datacenters?

Antwoord 8:
Zie antwoord 7.

Vraag 9:
Welke nadelen ziet GS bij het binnenhalen van datacenters?

Antwoord 9:
Zoals uit onze formulering in het coalitieakkoord blijkt zien wij mogelijke nadelen in het aantasten van het landschap, het niet benutten van de restwarmte en de energievoorziening. Daarnaast zien wij dat datacenters ook veel water gebruiken.

Vraag 10:
Vindt GS dat de nadelen opwegen tegen de voordelen?

Antwoord 10:
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Wij vinden dat zolang er voldoende oog is voor het effect van datacenters op het landschap, het benutten van de restwarmte, de energievoorziening en het watergebruik de voordelen opwegen tegen de nadelen.

Vraag 11:
Voor hoeveel werkgelegenheid zorgt het datacenter in de Wieringermeer volgens
GS?

Antwoord 11:
Het datacenter van Microsoft had begin 2020 280 mensen in dienst. Als de datacenters van Microsoft op de huidige locatie en Venster West in gebruik genomen zijn, werken er naar verwachting 370 mensen (voltijd banen). Daarnaast werken er veel mensen aan de bouw van de datacenters: tot op heden is er 10.53 mln. manuur gewerkt in de bouw van de huidige locatie van 36,8 ha. De bouw zal op deze locatie eind 2021 voltooid zijn. Dan zal er naar verwachting 11,39 mln manuur gewerkt zijn.
Bij een werkweek van 36 uur, 25 vrije dagen en 5 feestdagen werkt een voltijd medewerker zo’n
1.632 uur per jaar. Dat betekent dat er bij oplevering van het project in de bouw
11.390.000/1.632 = 6.979 manjaar gewerkt is op de locatie. Dat is dus ca. 1.000 FTE
gedurende 7 jaar.

Vraag 12:
Klopt het dat de restwarmte uit het datacenter niet circulair wordt gebruikt? Indien nee, waarom niet? Indien ja, op welke manier en op welke schaal?

Antwoord 12:
Het klopt dat de restwarmte bij het datacenter van Microsoft niet circulair wordt ingezet. Uit onderzoek van gemeente Hollands Kroon en het Ontwikkelingsbedrijf NHN is gebleken dat hergebruik van deze restwarmte bij de glastuinbouw op dit moment nog niet rendabel is, maar dat het loont om dit nog verder te verkennen.
Bovendien kost het opwerken van de restwarmte naar bruikbare warmte juist weer extra energie.

Vraag 13:
Als we het hele financiële aspect weglaten (we hebben immers geconcludeerd dat het weinig extra banen oplevert, de winst van de stroom naar Vattenfall gaat en het beetje welvaart dat het eventueel nog oplevert teniet wordt gedaan door de subsidie die er op windturbines is), wat is dan nog de belangrijkste factor volgens GS om zo’n datacenter naar Nederland te halen dan wel Noord-Holland?

Antwoord 13:
Wij constateren dat dat deze vraag van geheel andere veronderstellingen uit gaat dan de vragen nr.39-2019 van de heer D.J. van den Berg en de heer G.H.J. Kohler (Forum voor Democratie) waarin over de datacenters in de Wieringermeer werd gesteld: “Vestiging in de Noordkop levert in alle gevallen een win-win voor de gehele provincie op”.
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Voor het algemene belang van datacenters verwijzen wij naar antwoord 4. Op de werkgelegenheid zijn we bij vraag 11 ingegaan en die zouden wij, zeker voor de Kop van Noord-Holland, niet als weinig kwalificeren.

Vraag 14:
Ziet de provincie naast wind- en zonneparken andere energiebronnen als mogelijkheid, gezien de continue vraag van datacentra, en de onregelmatige toevoer van elektriciteit daartegenover van hernieuwbare energie? Zo nee, waarom niet? Zo ja, heeft u daarvoor een realistische studie ter onderbouwing?

Antwoord 14:
Ja, op dit moment onderzoekt Microsoft de mogelijkheid tot het inzetten van waterstof als alternatief voor de back-up energievoorziening met dieselgeneratoren.

